GASPAR DUTRA 
FONE: (66) 3546-3100 
E-MAIL: controleinterno@claudia.mt.gov.br  

3 – GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

A Lei n° 1.098, de 09 de dezembro de 2024, estimou a Receita e fixou a despesa do 

legislativo para o exercício de 2025 no valor de R$ 3.345.000,00 (três milhões, trezentos e quarenta e 

cinco mil reais). 

4 – EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA DA RECEITA 

A receita repassada no ano de 2025 foi de R$ 3.345.000,00 (três milhões, trezentos e quarenta e 

cinco mil reais), conforme demonstrado abaixo: 

RECEITA PREVISÃO RECEITA DIFERENÇA
REPASSE DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CLÁUDIA-MT 3.345.000,00R$      3.345.000,00R$      -R$                   

TOTAL 3.345.000,00R$   3.345.000,00R$   -R$                   

5 – DESPESAS 

No período analisado esta Controladoria Interna acompanhou o comportamento das Despesas 

realizadas pela Câmara Municipal não encontrando nenhuma inconsistência. Foram realizados empenhos 

no montante de R$ 2.971.295,34 (dois milhões, novecentos e setenta e um mil, duzentos e noventa e cinco 

reais, trinta e quatro centavos), foi realizado anulações de empenho no valor de R$ 118.164,93 (cento e 

dezoito mil, cento e sessenta e quatro reais, noventa e três centavos). O valor liquidado foi de R$ 

2.853.130,41 (dois milhões, oitocentos e cinquenta e três mil, cento e trinta reais, quarenta e um centavos). 

O valor pago foi de R$ 2.853.130,41 (dois milhões, oitocentos e cinquenta e três mil, cento e trinta reais, 

quarenta e um centavos). 

Não houve despesas não autorizadas, ilegais e/ou ilegítimas no período analisado. Não houve 

pagamentos das despesas antes da regular liquidação. Não houve na liquidação da despesa, títulos e 

documentos que impedissem a sua comprovação. 

A Câmara realizou uma devolução do duodécimo ao executivo no valor de R$ 491.869,59 

(quatrocentos e noventa e um mil, oitocentos e sessenta e nove reais, cinquenta e nove centavos), conforme 

quadro abaixo, representado por categoria econômica: 

DESPESA DESCRIÇÃO PREVISÃO
ALTERAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA
REALIZADO ANULADO

TOTAL 
REALIZADO

SALDO DA 
DOTAÇÃO

3.1.90.11 Venc. e Vantagens Fixas 1.080.000,00R$    240.000,00R$       1.320.000,00R$    1.313.378,07R$    1,00R$              1.313.377,07R$    6.622,93R$

[...]

61.872,00R$         

TOTAL 3.345.000,00R$    -R$                   3.345.000,00R$    2.971.295,34R$    118.164,93R$    2.853.130,41R$    491.869,59R$        

No ano de 2025, foram realizadas alterações orçamentárias no valor total de R$ 385.050,00 (trezentos e 

oitenta cinco mil, cinquenta reais): 

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO                                                                    Página 4 de 7 

ESTADO DE MATO GROSSO           

CÂMARA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
CNPJ - 01.311.778/0001-84 

Av. Gaspar Dutra s/nº - Cláudia-MT.

[...]

LIMITE MÁXIMO DO DUODECIMO 2.341.500,00R$           70%  

7 - LICITAÇÕES, DISPENSAS E INEXIGIBILIDADES 

No ano de 2025 foram abertos 06 (seis) procedimentos licitatórios e homologados 05 

(cinco) procedimentos licitatórios no valor total de R$ 243.075,40 (duzentos e quarenta e três mil, setenta 

e cinco reais, quarenta centavos), conforme consta no quadro abaixo: 

MODALIDADE QUANTIDADE VALOR (R$) % LICITADO

Dispensa de Licitação 2 26.500,00R$      10,90%

Pregão Presencial 1 150.000,00R$    61,71%

Inexigibilidade 2 66.575,40R$      27,39%

TOTAL 5 243.075,40R$    100,00%